Colaboradores Sonae 28.107 34.896 37.437 7,3%

(1) Os centros comerciais são consolidados proporcionalmente ; (2) EBITDA = volume de negócios + outras receitas - reversão de imparidades - goodwill negativo -custos
operacionais (3) Margem EBITDA = EBITDA / volume de negócios; (4) Resultados líquidos atribuíveis aos accionistas da Sonae; (5) Aumento (diminuição) do valor dos
centros comerciais consolidado proporcionalmente; (6) Liquidez inclui caixa & equivalentes de caixa e investimentos correntes; (7) Dívida bruta = Empréstimos não correntes
mais empréstimos correntes; (8) dívida líquida/(propriedades de investimento + propriedades em desenvolvimento); (9) dívida líquida da holding/&Outrosvalor bruto do
portfolio de investimentos da holding; valor bruto dos activos determinado com base em múltiplos de mercado, o NAV do imobiliário e capitalização bolsista para as
empresas cotadas; não auditadas; (10) Valor de mercado = valor real da carteira de activos em operação (100%), fornecido por uma entidade independente; (11) Área bruta
locável; exclui a operação do Brasil; (12) Receita média por cliente; (13) ver nota (v) constante do índice; (P) Valores Pro-Forma excluindo o contributo da Sonae Capital em
2007; os valores de 2007 consolidam os centros comerciais do Sierra Portugal Fund de acordo com o Método de Equivalência Patrimonial no 2S08.

   RELATÓRIO ANUAL 2008

  6

Volume de negócios (milhões de euros) EBITDA (milhões de euros) e margem (%)

3.086,5 3.376,0

4.210,7

132,5
145,1

168,8

804,4
877,0

953,7

13,4
19,2

20,0

4.036,9
4.417,3

5.353,1

2006(P) 2007(P) 2008

Retalho Centros comerciais Telecomunicações Holding & Outros

254,0 299,9 353,7

72,9
69,2

89,5144,8
172,7

178,9

11,6% 12,1%
11,5%

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1.000,0

2006(P) 2007(P) 2008

Retalho Centros comerciais Telecomunicações Margem

CAPEX (milhões de euros) Resultado líquido total (milhões de euros)

248,2

800,1

387,5

96,2

417,3

184,8253,8

235,7

299,0
102,1

0,5

30,5

700,3

1.453,6

901,8

2006(P) 2007(P) 2008

Retalho Centros comerciais Telecomunicações Holding & Outros

212,5 238,3
170,9

81,1

116,8

-131,9

293,6

355,0

39,1

2006(P) 2007(P) 2008
Resultado líquido directo Resultado líquido indirecto

Alavancagem de activos do negócio de Centros Comerciais
(%)

Rácio de dívida dos negócios de Retalho e
Telecomunicações (%)

31,2%

41,0%

46,7%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

50,0%

2006 2007 2008

Alavancagem de activos

1,8 x
1,9 x

2,5 x

1,5 x

3,6 x
3,4 x

1,4 x

1,9 x

2,4 x

2,9 x

3,4 x

3,9 x

2006 2007 2008

Telecomunicações - Dívida Líquida/EBITDA (últimos 12 meses)

Retalho - Dívida Líquida/EBITDA (últimos 12 meses)

3,5x

   RELATÓRIO ANUAL 2008

  7

2. Mensagem do Presidente da Comissão Executiva

Durante 2008, assistiu-se globalmente a uma deterioração do cenário macroeconómico e
financeiro, muito para além das expectativas iniciais. Não obstante, a Sonae continuou a
crescer e a aumentar a sua rentabilidade operacional, apresentando um crescimento de 21%
do seu volume de negócios e de 15% do seu EBITDA, devido à nossa capacidade de execução